Дело №05-0358/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2017 года   	                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтелеком» Дрозденко Владимира Леонидовича, «данные изъяты»,

            по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Дрозденко В.Л., являясь директором ГУП РК «Крымтелеком», «данные изъяты», нарушив требования п.2 ст.230 Налогового Кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о доходах физических лиц за 2016 год  (форма 2- НДФЛ) за 2016 год.
В судебном заседании защитник лица, привлекаемого к административной ответственности, действующий на основании доверенности – Ждан В.Е.  вину Дрозденко В.Л. в совершении указанного правонарушения не признал, пояснив, что первоначально сведения о доходах физических лиц за 2016 год  поданы в установленный законодательством о налогах и сборах срок, то есть  - 21.03.2017 г., в которых была обнаружена ошибка, на устранение которой понадобилось время. В связи с тем, что ГУП РК «Крымтелеком» не нарушало установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления сведений о доходах физических лиц, просит прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях Дрозденко В.Л. состава административного правонарушения.
В соответствии с п.2 ст.230 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Из материалов дела усматривается, что сведения о доходах физических лиц за 2016г. (форма 2-НДФЛ) поданы в налоговый орган ГУП РК «Крымтелеком» - 18.05.2017 года, предельный срок предоставления сведений о доходах физических лиц за 2016 г. – 03.04.2017.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ, руководителем ГУП РК «Крымтелеком» является Дрозденко В.Л. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Дрозденко В.Л. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что директор ГУП РК «Крымтелеком» Дрозденко В.Л. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Дрозденко В.Л. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании документами, а именно: протоколом об административном правонарушении №1258 от 30.08.2017 (л.д. 1-2), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.3-4), реестром принятых документов (л.д. 7), подтверждением даты отправки (л.д. 8).
При этом ссылка защитника Дрозденко В.Л. на представление первоначальных сведений о доходах физических лиц за 2016 год  в установленный срок, является несостоятельной, исходя из следующего.
Согласно пункту 6 ч. 1 ст. 23 части первой НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены данным Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Из системного анализа приведенных выше норм следует, что объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 15.6 КоАП РФ, образует непредставление, несвоевременное, неполное представление либо представление искаженных сведений (документов и информации), необходимых для осуществления налогового контроля.
Из представленных защитником Дрозденко В.Л. документов следует, что 21.03.2017 г. ГУП РК «Крымтелеком» были предоставлены в налоговый орган сведения о доходах физических лиц за 2016 год  на 25 человек, в отношении одного из них были указаны неполные сведения, а именно: не был заполнен ИНН для гражданина РФ, что потребовало дополнительного времени для устранения ошибки.
Изложенное свидетельствует о том, что ГУП РК «Крымтелеком» - были предоставлены неполные сведения о доходах физических лиц за 2016 год, что препятствовало своевременному проведению налоговым органом контрольных мероприятий необходимых для осуществления налогового контроля.

Таким образом, действия Дрозденко В.Л. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Согласно  п.21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное статьей 3.2 КоАП РФ.
Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Таким образом, учитывая, что при рассмотрении дела нашло свое подтверждение наличие состава административного правонарушения в действиях директора ГУП РК Республики Крым «Крымтелеком» Дрозденко В.Л., однако, данное правонарушение не представляет общественного вреда и не наносит значительного ущерба государственным или общественным интересам либо непосредственно гражданам, учитывая обстоятельства дела, что изначально сведения о доходах физических лиц за 2016 г. были поданы ГУП РК «Крымтелеком» в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в связи с чем, суд считает возможным прекратить производство по делу в отношении директора ГУП РК «Крымтелеком» Дрозденко В.Л. за малозначительностью административного правонарушения, ограничившись вынесением Дрозденко В.Л. устного замечания.
Руководствуясь ст.ст. ч. 1 ст. 15.6, 2.9, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Освободить должностное лицо – директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтелеком» Дрозденко Владимира Леонидовича от административной ответственности по ч. 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.
Производство по административному делу в отношении директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтелеком» Дрозденко Владимира Леонидовича прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за малозначительностью административного правонарушения, ограничившись вынесением директору Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтелеком» Дрозденко Владимиру Леонидовичу устного замечания.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль

1